
คู่มอืเตรยีมสอบ

ศูนยอํ์านวยการบรหิารจงัหวดัชายแดนภาคใต้
นกัวเิคราะห์นโยบายและแผนปฏิบติัการ

แนวขอ้สอบ
700 ขอ้

620 บาท



สารบญั 
 

          หน้า 
ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับบทบาทภารกิจและการบริหารราชการ 
     ของศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้        1 
 กฎหมายและระเบียบการบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใต้ 

© พระราชบัญญัติการบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. 2553     1 
© ระเบียบศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ว่าด้วยการคุ้มครอง 

สิทธิเสรีภาพ อำนวยความเป็นธรรมและช่วยเหลือประชาชนผู้ได้รับความเสียหาย 
และผู้ได้รับผลกระทบอันสืบเนื่องจากเหตุการณ์ความไม่สงบในจังหวัดชายแดน 
ภาคใต้ พ.ศ. 2556         12 

© ระเบียบคณะกรรมการยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ว่า 
ด้วยการให้ความช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับความเสียหายและผู้ได้รับผลกระทบจาก 
การกระทำของเจ้าหน้าที่ของรัฐอันสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ความไม่สงบ 
ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. 2555       14 

© ระเบียบศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
และวิธีการคัดเลือกเพ่ือให้ได้มาซึ่งสมาชิกสภาที่ปรึกษาการบริหารและการพัฒนา 
จังหวัดชายแดนภาคใต้ และค่าตอบแทนและค่าใช้จ่ายอื่น พ.ศ. 2554    18 

ความรู้เกี่ยวกับนโยบายในการพัฒนาและแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
© นโยบายการบริหารและการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้     29 
© โครงสร้างกลไกการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้    49 
© แผนงานบูรณาการขับเคลือนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้    50 

แนวข้อสอบ ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับบทบาทภารกิจและการบริหารราชการฯ   51 
เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับบทบาทภารกิจและการบริหารราชการฯ   57 

ความรู้เกี่ยวกับกฎหมายและระเบียบท่ีใช้ในการปฏิบัติราชการ      62 
ความรู้เกี่ยวกับกฎหมายและระเบียบท่ีใช้ในการปฏิบัติราชการ (แนวข้อสอบ) 

© พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  62 
© พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม   87 
© พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  118 
© พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539    131 

 



สารบญั (ตอ่) 
 

          หน้า 
© พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ 

พ.ศ. 2558         135 
© พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540    144 
© พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 

พ.ศ. 2546 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม       157 
© พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560  173 
© พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561     206 
© พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561    215 
© ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 223 

ความรู้และกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับตำแหน่ง       247 
 ความรู้และกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับตำแหน่ง 

© ยุทธศาสตร์ชาติ         247 
© แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ       258 
© แผนปฏิรูปประเทศ        355 
© แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13     366 
© การวิเคราะห์ การวางแผนกลยุทธ์       388 
© การจัดทำแผนงาน/โครงการ       408 
© การติดตามและประเมินผล       416 
© การบริหารโครงการ        424 

แนวข้อสอบ ความรู้และกฎหมายที่เก่ียวข้องกับตำแหน่ง     429 
เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้และกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับตำแหน่ง    443 

ความรู้เกี่ยวกับบริบทพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้และพัฒนาการการแก้ไขปัญหา 
     จังหวัดชายแดนภาคใต้         444 
 ความรู้เกี่ยวกับบริบทพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้และพัฒนาการการแก้ไขปัญหา 

     จังหวัดชายแดนภาคใต้        444 
© ภูมิหลังของสภาพปัญหาความไม่สงบของ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ในปัจจุบัน  444 
© ภาพรวมโดยทั่วไปของสถานการณ์ตั้งแต่ปี 2547 – 2562    445 
© ทิศทาง แนวโน้ม สภาพปัญหาความไม่สงบใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้  447 
© นโยบายและแผนที่เกี่ยวข้องกับการแก้ปัญหา 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้  450 



สารบญั (ตอ่) 
 

          หน้า 
แนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับบริบทพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้และพัฒนาการ 

     การแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้      464 
เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับบริบทพ้ืนที่จังหวัดชายแดนภาคใต้และพัฒนาการ 

     การแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้      467 
 

 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

1 

พระราชบัญญัติ 
การบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใต้ 

พ.ศ. ๒๕๕๓ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ 

เป็นปีท่ี ๖๕ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยการบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
 

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา 
๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๑ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตาม
บทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติการบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. 
๒๕๕๓” 

 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“จังหวัดชายแดนภาคใต้” หมายความว่า จังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี จังหวัดยะลา จังหวัดสตูล 

และจังหวัดสงขลา 
“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน องค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ิน และหน่วยงานอ่ืนของรัฐ 
“เจ้าหน้าที่ของรัฐ” หมายความว่า ข้าราชการ พนักงาน และลูกจ้างของหน่วยงานของรัฐ 
“ฝ่ายพลเรือน” หมายความว่า หน่วยงานของรัฐที่ไม่ใช่ฝ่ายทหาร ฝ่ายอัยการ หรือฝ่ายตุลาการ                   

และเจ้าหน้าที่ของรัฐซ่ึงไม่ใช่เจ้าหน้าที่ฝ่ายทหาร ฝ่ายอัยการ หรือฝ่ายตุลาการ 
“เลขาธิการ” หมายความว่า เลขาธิการศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
 

มาตรา ๔  ให้สำนักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติจัดทำนโยบายการบริหารและการพัฒนาจังหวัด
ชายแดนภาคใต้เสนอต่อสภาความม่ันคงแห่งชาติและคณะรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณาให้ความเห็นชอบ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๗/ตอนท่ี ๘๐ ก/หน้า ๑/๒๙ ธันวาคม ๒๕๕๓ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

12 

ระเบียบศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
ว่าด้วยการคุ้มครองสิทธิเสรีภาพ อำนวยความเป็นธรรมและช่วยเหลือประชาชนผู้ได้รับความ
เสียหายและผู้ได้รับผลกระทบอันสืบเน่ืองจากเหตุการณ์ความไม่สงบในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 

พ.ศ. ๒๕๕๖ 
 

โดยที่จังหวัดชายแดนภาคใต้เป็นพ้ืนท่ีที่มีลักษณะพิเศษในด้านเศรษฐกิจ สังคม ศาสนาและวัฒนธรรม 
อีกทั้งมีสถานการณ์ความไม่สงบ ซึ่งเป็นปัญหาที่ส่งผลกระทบต่อความสงบสุขของประชาชนและการพัฒนา
ของประเทศ และโดยที่พระราชบัญญัติการบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. ๒๕๕๓ กำหนดให้ศูนย์
อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) มีอำนาจหน้าที่ในการคุ้มครองสิทธิเสรีภาพอำนวยความ
เป็นธรรมและช่วยเหลือประชาชน ประกอบกับยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้กำหนดให้
ช่วยเหลือเยียวยา ฟื้นฟู ผู้เสียหายและผู้ได้รับผลกระทบอันสืบเนื่องจากเหตุการณ์ความไม่สงบในจังหวัด
ชายแดนภาคใต้ ให้มีคุณภาพชีวิตที ่ดีขึ ้น และมีความยั ่งยืน ดังนั้น อาศัยอำนาจตามมาตรา ๙ (๖) แห่ง
พระราชบัญญัติการบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. ๒๕๕๓ จึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ ว่าด้วยการคุ้มครอง
สิทธิเสรีภาพ อำนวยความเป็นธรรมและช่วยเหลือประชาชนผู้ได้รับความเสียหายและผู้ได้รับผลกระทบอัน
สืบเนื่องจากเหตุการณ์ความไม่สงบในจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. ๒๕๕๖” 

 

ข้อ ๒  ระเบียบนี้ ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ในระเบียบ 
“ผู้ได้รับความเสียหาย” หมายความว่า บุคคลซ่ึงได้รับความเสียหายถึงแก่ชีวิตหรือร่างกาย หรือจิตใจ 

หรือทรัพย์สินเนื่องจากการกระทำความผิดอาญาของผู้อื่นอันสืบเนื่องจากเหตุการณ์ความไม่สงบในจังหวัด
ชายแดนภาคใต้ 

“ผู้ได้รับผลกระทบ” หมายความว่า ทายาทของผู้ได้รับความเสียหายอันสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์
ความไม่สงบในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 

 

ข้อ ๔  การช่วยเหลือผู้ได้รับความเสียหายและผู้ได้รับผลกระทบตามระเบียบนี ้ ไม่ตัดสิทธิหรือ
ประโยชน์ที่ผู้น้ันได้รับตามกฎหมายอ่ืน หรือตามมติคณะรัฐมนตรี 

 

ข้อ ๕  การให้ความช่วยเหลือผู้ได้รับความเสียหายและผู้ได้รับผลกระทบ รวมท้ังการดำเนินงานต่าง ๆ 
ตามระเบียบน้ี ให้ใช้เงินจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีของ ศอ.บต. 

 

ข้อ ๖  ในการให้ความช่วยเหลือตามระเบียบนี้ ให้ ศอ.บต. ดำเนินการโดยกำหนดยุทธศาสตร์ 
แผนปฏิบัติการ งบประมาณและหน่วยงานในการช่วยเหลือที่เป็นระบบเปิดมีความคล่องตัวในการบูรณาการ 
ทั้งหน่วยงานของรัฐและภาคประชาสังคม รวมทั้งมีระบบสารสนเทศเพื่อให้การช่วยเหลือมีประสิทธิภาพ 
ประสิทธิผล นำไปสู่การแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

14 

ระเบียบคณะกรรมการยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
ว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับความเสียหายและผู้ได้รับผลกระทบ 
จากการกระทำของเจ้าหน้าที่ของรัฐอันสืบเน่ืองมาจากเหตุการณ์ความไม่สงบ 

ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. ๒๕๕๕ 
 

โดยที่พื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้เป็นพื้นที่ที่มีลักษณะพิเศษในด้านเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม และ
เชื่อมโยงสัมพันธ์กับต่างประเทศที่มีประชากรส่วนใหญ่นับถือศาสนาอิสลาม อีกทั้งมีสถานการณ์ความไม่สงบ
ซึ ่งเป ็นปัญหาที ่ส ่งผลกระทบต่อความสงบสุขของประชาชน และการพัฒนาของประเทศและโดยที่
พระราชบัญญัติการบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. ๒๕๕๓ กำหนดให้ศูนย์อำนวยการบริหาร
จังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) มีอำนาจหน้าที่ให้ความช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับความเสียหายและผู้ที่ได้รับ
ผลกระทบจากการกระทำของเจ้าหน้าที่ของรัฐอันสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ความไม่สงบในจังหวัดชายแดน
ภาคใต้ ตามระเบียบท่ีคณะกรรมการยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้กำหนด ดังน้ัน เพื่อให้ผู้
ได้รับความเสียหายและผู้ได้รับผลกระทบได้รับความช่วยเหลือเยียวยาตามยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาจังหวัด
ชายแดนภาคใต้ อาศัยอำนาจตามมาตรา ๙ (๗) แห่งพระราชบัญญัติการบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
พ.ศ. ๒๕๕๓ วางระเบียบไว้ ดังต่อไปน้ี 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
ว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับความเสียหายและผู้ได้รับผลกระทบจากการกระทำของเจ้าหน้าท่ี
ของรัฐอันสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ความไม่สงบในจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. ๒๕๕๕” 

 

ข้อ ๒  ระเบียบนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี ๑ ตุลาคม ๒๕๕๔ เป็นต้นไป และให้นำระเบียบนี้ประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษา 

 

ข้อ ๓  ในระเบียบนี้ 
“ผู้ได้รับความเสียหาย” หมายความว่า บุคคลซ่ึงได้รับความเสียหายถึงแก่ชีวิต หรือร่างกาย หรือจิตใจ 

การบังคับบุคคลให้สูญหาย รวมถึงทรัพย์สินจากการกระทำของเจ้าหน้าที่ของรัฐอันสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์
ความไม่สงบในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 

“ผู้ได้รับผลกระทบ” หมายความว่า ทายาทของผู้เสียหาย หรือบุคคลซึ่งได้รับความเสียหายจากการ
กระทำของเจ้าหน้าที่ของรัฐอันสืบเน่ืองมาจากเหตุการณ์ความไม่สงบในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 

“ผู้ทุพพลภาพ” หมายความว่า การสูญเสียอวัยวะหรือสูญเสียสมรรถภาพของอวัยวะ หรือของร่างกาย 
หรือสูญเสียสภาวะปกติของจิตใจจนไม่สามารถทำงานได้  ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ของคณะกรรมการการแพทย์
กำหนด 

“ทายาท” หมายความว่า ทายาทตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
“การบังคับบุคคลให้สูญหาย” หมายความว่า การจับกุม คุมขัง ลักพา หรือกระทำการด้วยประการ

ใดๆ ที่มีลักษณะเป็นการลิดรอนเสรีภาพในร่างกายซึ่งมีมูลน่าเชื่อว่าเกิดจากการกระทำของเจ้าหน้าที่รัฐหรือ



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

25 

ส่วนที่ ๙ 
การคัดเลือกผู้แทนโรงเรียนเอกชนสอนศาสนา 

 

ข้อ ๔๙  ผู้ที่เป็นผู้ได้รับอนุญาตให้จัดตั้งโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียน
เอกชนในวันลงคะแนนเป็นผู้มีสิทธิคัดเลือกผู้แทนโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาเพ่ือเสนอแต่งตั้งเป็นสมาชิกสภาท่ี
ปรึกษา 

 

ข้อ ๕๐  เมื ่อตำแหน่งสมาชิกสภาที่ปรึกษาประเภทผู้แทนโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาว่างลง ให้
เลขาธิการจัดให้มีการคัดเลือกโดยวิธีลงคะแนนลับภายในกำหนดเวลาสี่สิบห้าวันนับแต่วันที่ตำแหน่งว่างลง 
และให้นำความในส่วนที่ ๑ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
 

ส่วนที่ ๑๐ 
การคัดเลือกผู้แทนกลุ่มสตรี 

 

ข้อ ๕๑  เมื ่อตำแหน่งสมาชิกสภาที่ปรึกษาประเภทผู้แทนกลุ่มสตรีว่างลง ให้ผู ้ว่าราชการจังหวัด
ประกาศตามแบบ สปต. ๑ ให้ผู้แทนกลุ่มสตรีที่ประสงค์จะใช้สิทธิคัดเลือกผู้แทนเพื่อเสนอแต่งตั้งเป็นสมาชิก
สภาที่ปรึกษามาลงทะเบียนตามระยะเวลาและสถานท่ีที่กำหนด 

สตรีที่เป็นประธานหรือหัวหน้ากลุ่มสตรีซึ่งมีการจัดตั้งและดำเนินกิจกรรมอยู่ในจังหวัดและมีจำนวน
สมาชิกไม่น้อยกว่ายี่สิบคน ซึ่งจดทะเบียนตามกฎหมายหรือได้รับการรับรองจากหน่วยงานของรัฐหรือองค์กร
ภาคเอกชนที่มีวัตถุประสงค์เก่ียวกับกิจการสตรีและได้จดทะเบียนตามกฎหมาย มีสิทธิลงทะเบียนตามวรรคหนึ่ง 

ผู ้มีสิทธิลงทะเบียนตามวรรคหนึ ่งจะต้องแสดงหลักฐานการจดทะเบียนหรือหนังสือรับรองจาก
หน่วยงานของรัฐ หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือองค์กรภาคเอกชนที่มีวัตถุประสงค์เกี่ยวกับกิจการสตรี
และได้จดทะเบียนตามกฎหมาย 

แบบลงทะเบียนและหนังสือรับรอง ให้เป็นไปตามแบบ สปต. ๑/๓ และแบบ สปต. ๑/๔ ตามลำดับ 
 

ข้อ ๕๒  ผู้ลงทะเบียนที่ผู้ว่าราชการจังหวัดตรวจสอบแล้วเห็นว่าเป็นบุคคลตามข้อ ๕๒ เป็นผู้มีสิทธิ
คัดเลือกผู้แทนกลุ่มสตรีเพ่ือเสนอแต่งตั้งเป็นสมาชิกสภาที่ปรึกษา 

ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดประกาศบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิคัดเลือกตามวรรคหนึ่งตามแบบ สปต. ๒ และปิดไว้ 
ณ ศาลากลางจังหวัด และสถานที่อ่ืนที่เห็นสมควรก่อนวันรับสมัคร 

 

ข้อ ๕๓  ให้ผู ้ว่าราชการจังหวัดจัดให้มีการคัดเลือกผู้แทนกลุ่มสตรีโดยวิธีลงคะแนนลับภายใน
กำหนดเวลาสี่สิบห้าวันนับแต่วันท่ีตำแหน่งว่างลง และให้นำความในส่วนท่ี ๑ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
 

ส่วนที่ ๑๑ 
การคัดเลือกผู้แทนหอการค้าและสภาอุตสาหกรรมจังหวัด 

 

ข้อ ๕๔  เมื่อตำแหน่งสมาชิกสภาที่ปรึกษาประเภทผู้แทนหอการค้าและสภาอุตสาหกรรมจังหวัดว่าง
ลง ให้เลขาธิการแจ้งให้หอการค้าจังหวัดและสภาอุตสาหกรรมจังหวัดจัดให้มีการประชุมสมาชิกสามัญของแต่



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

29 

นโยบายการบรหิารและการพฒันาจังหวดัชายแดนภาคใตนโยบายการบรหิารและการพฒันาจังหวดัชายแดนภาคใตนโยบายการบรหิารและการพฒันาจังหวดัชายแดนภาคใตนโยบายการบรหิารและการพฒันาจังหวดัชายแดนภาคใต    
    

 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

51 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
กฎหมายและระเบียบการบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใตกฎหมายและระเบียบการบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใตกฎหมายและระเบียบการบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใตกฎหมายและระเบียบการบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใต    
และความรูเกี่ยวกับนโยบายในการพัฒนาและแกไขปญหาจังหวัดชายแดนภาคใตและความรูเกี่ยวกับนโยบายในการพัฒนาและแกไขปญหาจังหวัดชายแดนภาคใตและความรูเกี่ยวกับนโยบายในการพัฒนาและแกไขปญหาจังหวัดชายแดนภาคใตและความรูเกี่ยวกับนโยบายในการพัฒนาและแกไขปญหาจังหวัดชายแดนภาคใต    
 
1. พระราชบัญญัติการบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. 2553 ให้ไว้ ณ วันใด 

1.  วันท่ี 1 ธันวาคม พ.ศ. 2553  2.  วันท่ี 2 ธันวาคม พ.ศ. 2553 
3.  วันท่ี 3 ธันวาคม พ.ศ. 2553  4.  วันท่ี 4 ธันวาคม พ.ศ. 2553 

 
2. ตราพระราชบัญญัติการบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. 2553 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและ

ยินยอมของใคร 
1.  รัฐสภา    2.  วุฒิสภา 
3.  สภาผู้แทนราษฎร   4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
3. พระราชบัญญัติการบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. 2553 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

4. ข้อใด ไม่ได้ หมายถึง “จังหวัดชายแดนภาคใต้” ตามพระราชบัญญัติการบริหารราชการจังหวัด
ชายแดนภาคใต้ พ.ศ. 2553 

1.  จังหวัดยะลา    2.  จังหวัดสงขลา 
3.  จังหวัดระนอง   4.  จังหวัดสตูล 

 
5. ใครจัดทำนโยบายการบริหารและการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้เสนอต่อสภาความม่ันคงแห่งชาติ

และคณะรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณาให้ความเห็นชอบ 
1.  ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
2.  สำนักงานสภาความม่ันคงแห่งชาติ 
3.  กองอำนวยการรักษาความม่ันคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) 
4.  สำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหม  

 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

58 

8.  เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  ให้ กพต. มีอำนาจหน้าท่ี ดังต่อไปน้ี 

     (1) พิจารณาให้ความเห็นชอบยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ท่ี 
ศอ.บต. เสนอ 
     (2) พิจารณาให้ความเห็นชอบแผนงาน โครงการ และการจัดตั ้งงบประมาณเพื่อ
สนับสนุนการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
     (3) พิจารณาให้ความเห็นชอบในการกำหนดเขตพัฒนาพิเศษและกรอบแนวทางการ
บริหารและการพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษที่ ศอ.บต. เสนอ….. 

9.  เฉลยข้อ  2.  ศอ.บต. 
เหตุผล  ให้มีศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ เรียกโดยย่อว่า “ศอ.บต.” เป็นส่วน

ราชการรูปแบบเฉพาะที่ไม่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวง หรือทบวง มีฐานะเป็นนิติ
บ ุคคล และอยู ่ ในบ ังค ับบัญชาของนายกร ัฐมนตร ี ม ีอำนาจหน้าท ี ่ปฏ ิบ ัต ิการตาม
พระราชบัญญัติน้ีในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 

10.  เฉลยข้อ  4.  ไม่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวง หรือทบวง 
เหตุผล  ดูคำอธิบายข้อ 9. ประกอบ 

11.  เฉลยข้อ  1.  ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
เหตุผล  ให้ ศอ.บต. จัดทำสรุปสถานการณ์ ปัญหา และอุปสรรคในการแก้ไขปัญหาในจังหวัดชายแดน

ภาคใต้เสนอต่อคณะรัฐมนตรีทุกหนึ่งปี และให้คณะรัฐมนตรีเสนอรัฐสภาเพื่อทราบ 
12.  เฉลยข้อ  2.  กพต. 

เหตุผล  การสั่งให้เจ้าหน้าที่ของรัฐออกจากพื้นที่และการกลับเข้ามาดำรงตำแหน่งหน้าที่หรือปฏิบัติ 
หน้าที่ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เง่ือนไขและระยะเวลา ที่ กพต. ประกาศกำหนด 

13.  เฉลยข้อ  2.  ปลัดกระทรวง 
เหตุผล  ให้มีเลขาธิการศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ มีฐานะเทียบเท่าปลัดกระทรวง 

รับผิดชอบในการปฏิบัติหน้าที่ของ ศอ.บต. และเป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการ พนักงานและ
ลูกจ้างซึ่งปฏิบัติงานใน ศอ.บต. ขึ ้นตรงต่อนายกรัฐมนตรี โดยจะให้มีรองเลขาธิการตาม
จำนวนท่ีนายกรัฐมนตรีกำหนดเป็นผู้ช่วยสั่งและปฏิบัติงานตามท่ีเลขาธิการมอบหมายก็ได้ 

14.  เฉลยข้อ  4.  49 คน 
เหตุผล  ให้มีสภาที่ปรึกษาการบริหารและการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ ประกอบด้วยสมาชิกสภา  

ที่ปรึกษาการบริหารและการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ซึ่งเป็น
ผู้ทรงคุณวุฒิท่ีนายกรัฐมนตรีแต่งตั้งจำนวนไม่เกินสี่สิบเก้าคน 

15.  เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  สภาที่ปรึกษาการบริหารและการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

62 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534253425342534    
 
1. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ประกาศลงราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2534   2.  วันที่ 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2534 
3.  วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534   4.  วันที่ 22 สิงหาคม พ.ศ. 2534 
 

2. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ให้ไว้ ณ วันใด 
1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2534   2.  วันที่ 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2534 
3.  วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534   4.  วันที่ 22 สิงหาคม พ.ศ. 2534 

 
3. ตราพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  รัฐสภา     2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  วุฒิสภา     4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
4. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. การบริหารราชการตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ต้องเป็นไปเพ่ือ 
 1.  ประโยชน์สุขของประชาชน เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ ความมีประสิทธิภาพ ความคุ้มค่าใน
เชิงภารกิจแห่งรัฐ  
 2.  การลดข้ันตอนการปฏิบัติงาน การลดภารกิจและยุบเลิกหน่วยงานท่ีไม่จำเป็น  
 3.  การกระจายภารกิจและทรัพยากรให้แก่ท้องถิ่น การกระจายอำนาจตัดสินใจ การอำนวยความ
สะดวก และการตอบสนองความต้องการของประชาชน 

4.  ถูกทุกข้อ 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

103 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. 2551255125512551    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 

1 1 19 4 37 4 55 1 73 4 

2 3 20 3 38 4 56 1 74 4 

3 4 21 3 39 2 57 3 75 1 

4 1 22 1 40 3 58 2 76 3 

5 4 23 4 41 4 59 4 77 4 

6 4 24 3 42 4 60 2 78 2 

7 1 25 4 43 2 61 1 79 4 

8 1 26 3 44 2 62 4 80 1 

9 2 27 4 45 1 63 1 81 4 

10 2 28 3 46 1 64 4 82 4 

11 2 29 1 47 3 65 1 83 4 

12 2 30 2 48 4 66 3 84 2 

13 3 31 3 49 1 67 1 85 4 

14 2 32 1 50 3 68 4 86 4 

15 4 33 2 51 1 69 3 87 2 

16 3 34 4 52 2 70 4 88 3 

17 1 35 2 53 3 71 3 89 2 

18 1 36 3 54 3 72 1 90 3 

 
1. เฉลยข้อ  1.  วันท่ี 23 มกราคม พ.ศ. 2551 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันท่ี 23 มกราคม พ.ศ. 2551 

2. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 25 มกราคม พ.ศ. 2551 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๕/ตอนท่ี ๒๒ ก/หน้า ๑/๒๕ มกราคม ๒๕๕๑ 
3. เฉลยข้อ  4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

118 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539    
 
1. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 27 กันยายน พ.ศ. 2539   2.  วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2539 
3.  วันท่ี 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539  4.  วันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539 

 
2. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ให้ไว้ ณ วันใด 

1.  วันท่ี 27 กันยายน พ.ศ. 2539   2.  วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2539 
3.  วันท่ี 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539  4.  วันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539 

 
3. ตราพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  สภาผู้แทนราษฎร    2.  วุฒิสภา 
3.  รัฐสภา     4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ  
 

4. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 
1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มิให้ใช้บังคับแก่ข้อใด 

1.  รัฐสภาและคณะรัฐมนตรี               
2.  องค์กรท่ีใช้อำนาจตามรัฐธรรมนูญโดยเฉพาะ 

3.  การพิจารณาของนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีในงานทางนโยบายโดยตรง   
4.  ถูกทุกข้อ 

 
 

 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

152 

7. เฉลยข้อ  2.  ข้อมูลข่าวสารของราชการ 
เหตุผล  “ข้อมูลข่าวสารของราชการ” หมายความว่า ข้อมูลข่าวสารที่อยู่ในความครอบครองหรือ

ควบคุมดูแลของหน่วยงานของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการดำเนินงานของรัฐ
หรือข้อมูลข่าวสารเก่ียวกับเอกชน 

8. เฉลยข้อ  4.  ศาลเฉพาะในส่วนท่ีเกี่ยวกับการพิจารณาพิพากษาคดี 
เหตุผล  “หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วน

ท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ ส่วนราชการสังกัดรัฐสภา ศาลเฉพาะในส่วนที่ไม่เกี่ยวกับการพิจารณา
พิพากษาคดี องค์กรควบคุมการประกอบวิชาชีพ หน่วยงานอิสระของรัฐและหน่วยงานอ่ืน
ตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 

9. เฉลยข้อ  3.  ข้อมูลข่าวสารส่วนบุคคล 
เหตุผล  “ข้อมูลข่าวสารส่วนบุคคล” หมายความว่า ข้อมูลข่าวสารเก่ียวกับสิ่งเฉพาะตัวของบุคคล 

เช่น การศึกษา ฐานะการเงิน ประวัติสุขภาพ ประวัติอาชญากรรม หรือประวัติการทำงาน 
บรรดาที่มีชื่อของผู้นั้นหรือมีเลขหมาย รหัส หรือสิ่งบอกลักษณะอื่นที่ทำให้รู้ตัวผู้นั้นได้ เช่น 
ลายพิมพ์นิ้วมือ แผ่นบันทึกลักษณะเสียงของคนหรือรูปถ่าย และให้หมายความรวมถึงข้อมูล
ข่าวสารเก่ียวกับสิ่งเฉพาะตัวของผู้ที่ถึงแก่กรรมแล้วด้วย 

10. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  “คนต่างด้าว” หมายความว่า บุคคลธรรมดาที่ไม่มีสัญชาติไทยและไม่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศ

ไทยและนิติบุคคลดังต่อไปนี้ 
     (๑) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนที่มีทุนเกินกึ่งหนึ่งเป็นของคนต่างด้าว ใบหุ้นชนิดออกให้แก่ผู้
ถือ ให้ถือว่าใบหุ้นนั้นคนต่างด้าวเป็นผู้ถือ 
     (๒) สมาคมที่มีสมาชิกเกินก่ึงหนึ่งเป็นคนต่างด้าว 
     (๓) สมาคมหรือมูลนิธิที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือประโยชน์ของคนต่างด้าว….. 

11. เฉลยข้อ  1.  นายกรัฐมนตรี           
เหตุผล  นายกรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และมีอำนาจออกกฎกระทรวงเพ่ือปฏิบัติตาม

พระราชบัญญัติน้ี 
12. เฉลยข้อ  1.  นายกรัฐมนตรี 

เหตุผล  ดูคำอธิบายข้อ 11. ประกอบ 
13. เฉลยข้อ  1.  สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี 

เหตุผล  ให้จัดตั้งสำนักงานคณะกรรมการข้อมูลข่าวสารของราชการข้ึนในสำนักงานปลัดสำนัก 
นายกรัฐมนตรี มีหน้าที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานวิชาการและธุรการให้แก่คณะกรรมการและ
คณะกรรมการวินิจฉัยการเปิดเผยข้อมูลข่าวสาร ประสานงานกับหน่วยงานของรัฐ และให้
คำปรึกษาแก่เอกชนเก่ียวกับการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติน้ี 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

157 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        
พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑ    
และวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ีและวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ีและวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ีและวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ี    พพพพ....ศศศศ. 2546. 2546. 2546. 2546    
 
1. พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546 ประกาศในราช

กิจจานุเบกษาเม่ือใด 
1.  วันท่ี 7 ตุลาคม พ.ศ. 2546   2.  วันที่ 8 ตุลาคม พ.ศ. 2546 

3.  วันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546   4.  วันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2546 
 

2. พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 

1.  วันท่ี 7 ตุลาคม พ.ศ. 2546   2.  วันที่ 8 ตุลาคม พ.ศ. 2546 

3.  วันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546   4.  วันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2546 
 
3. พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 มีผลบังคับใช้

เม่ือใด 
1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

2.  วันพ้นกำหนด 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 

4. การปฏิบัติตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
ในเรื ่องใดสมควรที่ส่วนราชการใดจะปฏิบัติเมื ่อใด และจะต้องมีเงื่อนไขอย่างใด ให้เป็นไปตามท่ี

คณะรัฐมนตรีกำหนดตามข้อเสนอแนะของใคร 

1.  รัฐสภา  2.  วุฒิสภา  3.  สภาผู้แทนราษฎร 4.  ก.พ.ร. 
 
 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

237 

3. เฉลยข้อ  2.  ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมาย หรือระเบียบว่าด้วยการน้ัน 
เหตุผล  ในกรณีที่กฎหมาย ระเบียบว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ หรือระเบียบว่าด้วยการ 

รักษาความลับของทางราชการ กำหนดวิธีปฏิบัติเก่ียวกับงานสารบรรณไว้เป็นอย่างอ่ืน ให้ถือ
ปฏิบัติตามกฎหมาย หรือระเบียบว่าด้วยการนั้น 

4. เฉลยข้อ  4.  งานท่ีเก่ียวกับการบริหารงานเอกสาร 
เหตุผล  “งานสารบรรณ” หมายความว่า งานที่เกี่ยวกับการบริหารงานเอกสาร เริ่มตั้งแต่การจัดทำ 

การรับ การส่ง การเก็บรักษา การยืม จนถึงการทำลาย 
5. เฉลยข้อ  3.  หนังสือราชการ 

เหตุผล  “หนังสือ” หมายความว่า หนังสือราชการ 
6. เฉลยข้อ  4.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2. 

เหตุผล  “อิเล ็กทรอนิกส์” หมายความว่า การประยุกต์ใช้ว ิธ ีการทางอิเล็กตรอน ไฟฟ้า คลื่น  
แม่เหล็กไฟฟ้าหรือวิธีอื่นใดในลักษณะคล้ายกัน และให้หมายความรวมถึงการประยุกต์ใช้
วิธีการทางแสง วิธีการทางแม่เหล็ก หรืออุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการประยุกต์ใช้วิธีต่าง ๆ เช่น
ว่านั้น 

7. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  “ระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า การรับส่งและเก็บรักษาข้อมูลข่าวสารหรือ   

หนังสือผ่านระบบสื่อสารด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยรวมถึงการรับส่งโดยใช้ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ของส่วนราชการหรือที่ส่วนราชการจัดให้แก่เจ้าหน้าที่ และระบบสื่อสารทาง
อิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใดตามที่หัวหน้าส่วนราชการกำหนดด้วย 

8. เฉลยข้อ  1.  หนังสือราชการท่ีจัดทำและได้รับ ส่ง หรือเก็บรักษาด้วยระบบสารบรรณ  
อิเล็กทรอนิกส์ 

เหตุผล  “หนังสืออิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า หนังสือราชการท่ีจัดทำและได้รับ ส่ง หรือเก็บรักษา  
ด้วยระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์ 

9. เฉลยข้อ  3.  รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน 
เหตุผล  “ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม สำนักงาน หรือหน่วยงานอื่นใดของรัฐ 

ทั้งในราชการบริหารส่วนกลาง ราชการบริหารส่วนภูมิภาค ราชการบริหารส่วนท้องถิ่น หรือ
ในต่างประเทศและให้หมายความรวมถึงคณะกรรมการด้วย 

10. เฉลยข้อ  คณะบุคคลอ่ืนที่ปฏิบัติงานในลักษณะเดียวกัน 
เหตุผล  “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะบุคคลท่ีได้รับมอบหมายจากทางราชการให้ปฏิบัติงาน 

ในเรื่องใด ๆ และให้หมายความรวมถึงคณะอนุกรรมการ คณะทำงาน หรือคณะบุคคลอื่นท่ี
ปฏิบัติงานในลักษณะเดียวกัน 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

247 

 
ประกาศ 

เร่ือง ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐) 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
 
โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๖๕ บัญญัติให้รัฐพึงจัดให้มียุทธศาสตร์ชาติเป็น

เป้าหมายการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืนตามหลักธรรมาภิบาล เพื่อใช้เป็นกรอบในการจัดทำแผนต่าง ๆ ให้
สอดคล้องและบูรณาการกันเพื่อให้เกิดเป็นพลังผลักดันร่วมกันไปสู่เป้าหมายดังกล่าว และต่อมาได้มีการตรา
พระราชบัญญัติการจัดทายุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. ๒๕๖๐ โดยกำหนดให้มีคณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติ เพ่ือ
รับผิดชอบในการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติ และเมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีและสภานิติบัญญัติ
แห่งชาติแล้ว ให้นายกรัฐมนตรีนำขึ้นทูลเกล้าทูลกระหม่อมถวายเพื่อมีพระบรมราชโองการประกาศใช้เป็น
ยุทธศาสตร์ชาติต่อไป 

บัดนี้ คณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติได้ดำเนินการจัดทาร่างยุทธศาสตร์ชาติเป็นที่เรียบร้อยแล้ว และ
คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๕ มิถุนายน ๒๕๖๑ เห็นชอบร่างยุทธศาสตร์ชาติ ประกอบกับในคราวประชุม
สภานิติบัญญัติแห่งชาติเมื่อวันที่ ๖ กรกฎาคม ๒๕๖๑ ที่ประชุมได้ลงมติให้ความเห็นชอบร่างยุทธศาสตร์ชาติ
แล้ว ดังมีสาระสำคัญตามที่แนบท้ายนี้ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ใช้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๑ - 
๒๕๘๐) ตั้งแต่บัดน้ีเป็นต้นไป 

ประกาศ ณ วันที่ ๘ ตุลาคม พุทธศักราช ๒๕๖๑ เป็นปีที่ ๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 
 

 ผู้รับสนองพระราชโองการ 
พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา 
        นายกรัฐมนตรี 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

331 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

356 

แผนปฏริูปประเทศแผนปฏริูปประเทศแผนปฏริูปประเทศแผนปฏริูปประเทศ    
 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

388 

การวิเคราะหการวิเคราะหการวิเคราะหการวิเคราะห    การวางแผนกลยุทธการวางแผนกลยุทธการวางแผนกลยุทธการวางแผนกลยุทธ    
 

แผนกลยุทธ์เป็นแผนที่รวมทุกอย่างซ่ึงสามารถรวมทิศทางการดำเนินในอนาคตได้ สามารถกำหนดการ
ใช้ทรัพยากรขององค์การได้บรรลุตามภารกิจและวัตถุประสงค์ ซึ่งสามารถแข่งขันอยู่ในตลาดได้ หากกล่าว
อย่างสั้นๆ แผนกลยุทธ์คือ แผนที่ทำให้องค์การอยู่รอดในระยะยาวและได้เปรียบการแข่งขันในตลาด ผู้วางแผน
กลยุทธ์จะต้องสามารถมองไปข้างหน้า มองไปในอนาคตได้อย่างถูกต้อง เข้าใจถึงการเปลี ่ยนแปลง
สภาพแวดล้อมที่จะเกิดขึ้น รักษาฐานะทางการบริหารและการแข่งขันให้เหนือกว่าองค์การอื่นและดำรงอยู่ใน
ธุรกิจนั้นตลอดไป การวางแผนกลยุทธ์เป็นกระบวนการกำหนดกลยุทธ์และการนำกลยุทธ์ไปใช้ การกำหนด
วัตถุประสงค์ขององค์การ การเลือกกลยุทธ์ที่จะทำให้องค์การสามารถไปสู่วัตถุประสงค์นั้นได้ การวางแผนกล
ยุทธ์จะเก่ียวข้องกับ 3 หัวข้อที่สำคัญคือ การวิเคราะห์กลยุทธ์ การกำหนดกลยุทธ์ และการนำกลยุทธ์ไปใช้ แต่
ละหัวข้อมีรายละเอียดและส่วนต่าง ๆ ที่เก่ียวข้อง ความรับผิดชอบของผู้บริหารลำดับข้ันของกลยุทธ์ การสร้าง
ความได้เปรียบในการแข่งขัน กลยุทธ์ระดับต่าง ๆ ขององค์การ การวิเคราะห์ปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอก 
ตลอดจนการสร้างระบบต่าง ๆ ในองค์การเพ่ือนำกลยุทธ์ไปใช้ 

ความรับผิดชอบของผู้บริหารระดับสูงสุด 
 กล่าวอย่างสั้น ๆ ว่าความรับผิดชอบของผู้บริหารสูงสุดคือ การทำให้องค์การบรรลุเป้าหมายหรือ
วัตถุประสงค์ตามที่กำหนด วัตถุประสงค์หลักขององค์การคือ การสร้างคุณค่าให้เกิดขึ้นเพื่อตอบสนอง ความ
ต้องการของผู ้ม ีส่วน (stakeholder) ในองค์การ ผู ้ม ีส่วนในองค์การหมายถึงคนหรือสถาบันใดๆ ที ่มี
ผลประโยชน์ต่อความสำเร็จขององค์การ ซึ่งในทางกลับกันหากองค์การไม่สำเร็จผู ้มีส่วนเหล่านี้ก็จะเสีย
ประโยชน์ด้วย ผู้มีส่วนในองค์การก็ได้แก่ เจ้าของ ผู้ถือหุ้น ผู้ขายวัตถุดิบหรือสินค้าให้องค์การ ลูกค้า เจ้าหน้ี 
ลูกหน้ี รัฐบาล สถาบันการเงิน ชุมชนโดยทั่วไป พนักงานขององค์การ สถาบันการศึกษา และอ่ืนๆ หากจะแยก
ผู้มีส่วนในองค์การก็แยกได้เป็น 2 กลุ่มใหญ่ๆ คือ กลุ่มเจ้าของหรือผู ้ถือหุ้น (stockholder) กับผู้มีส่วน 
(stakeholder) อื่น ๆ ความจริงผู ้ถือหุ้นก็เป็นผู้มีส่วนด้วยประการหนึ่ง แต่ที ่แบ่งอย่างนี้เพื ่อชี ้ให้เห็นถึง
วัตถุประสงค์หลักขององค์การ 
 ความรับผิดชอบของผู้บริหารสูงสุดที่มีกลุ่มผู้ถือหุ้น (stockholder) ก็คือ ความรับผิดชอบทางการเงิน 
(fiscal responsibility) ความรับผิดชอบต่อกลุ่มผู้มีส่วน (stakeholder) อีกประเภทก็คือ ความรับผิดชอบทาง
สังคม (social responsibility) ความรับผิดชอบทางการเงินก็คือ การเพิ ่มค่าทางเศรษฐกิจ (creating 
economic value) เท่ากับเป็นการสร้างประโยชน์ในการลงทุนซึ่งหมายถึง ส่วนเกินระหว่างการลงทุนกับ
รายได้ที่ได้จากการลงทุนโดยวัดเป็นอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนหรือผลกำไร ส่วนความรับผิดชอบทาง
สังคมก็คือความอยู่ดีของคนในสังคม ผู้มีส่วนในองค์การแต่ละคนแต่ละประเภทมีวัตถุประสงค์ในรายละเอียด
แตกต่างกันดังต่อไปน้ี 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

416 

การติดตามและประเมินผลการติดตามและประเมินผลการติดตามและประเมินผลการติดตามและประเมินผล    
 

ในการดำเนินงานของหน่วยงานต่าง ๆ ไม่ว่าภารัฐหรือเอกชน ผู้ที่มี่หน้าที่รับผิดชอบหรือผู้ปฏิบัติงาน
ย่อมต้องการทราบว่าภารกิจที ่ได้ร ับมอบหมายและดำเนินการอยู่มีความเป็นไปได้เพียงใด จะบรรลุ
วัตถุประสงค์หรือเป้าหมายที่ตั้งไว้หรือไม่ ขณะดำเนินการพบปัญหาอุปสรรคอะไรบ้าง จะสามารถสนองตอบ
ยุทธศาสตร์ของหน่วยงานได้เพียงใด ควรต้องปรับปรุงหรือยุติการดำเนินการหรือไม่ ฯลฯ คำถามเหล่านี้เป็น
เรื่องที่ผู้ปฏิบัติจะต้องทราบรายละเอียดของภารกิจนั้น ๆ จากแผนงานหรือโครงการที่ได้รับ มอบหมายทั้ง
ในช่วงก่อนดำเนินการ ระหว่างดำเนินการ หรือ หลังดำเนินการไปแล้ว โดยน้ำรายละเอียดดั่งกล่าวมาพิจารณา 
วิเคราะห์ เพื่อตัดสินคุณค่าของสิ่งที ่กำลังจะดำเนินการหรือดำเนินการเสร็จสิ้นไปแล้วโดยวิธีการต่าง ๆ               
ที่แตกต่างกันออกไป ซ่ึงเรียกโดยรวมว่า การติดตามและประเมินผล (Monitoring and Evaluation)  

อย่างไรก็ตาม การติดตามและประเมินผลโครงการจะเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลนั้น 
จะต้องมีการวางแผนที่ดีตั้งแต่ต้น และต้องมีการบริหารจัดการโครงการที่ดีด้วย จึงจะนำไปสู่ผลสัมฤทธิ์ตาม
เป้าประสงค์ที่วางไว้ 

“การบริหารโครงการ เป็นประบวนการดำเนินโรงการอย่างต่อเนื่องและเป็นระบบ เพื่อให้บรรลุ
วัตถุประสงค์ของโครงการที่กำหนดไว้ “โดยส่วนใหญ่วงจรการบริหารโครงการจะยึดหลัก Plan Do Check 
และ Action (PDCA) 

 
แผนภาพที่ 1 การวางแผนและการบริหารโครงการตามหลัก PDCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ซึ่งการดำเนินโครงการจะประสบความสำเร็จมากน้อยเพียงไรขึ้นอยู่กับการตั้งสมมติฐานและการ

ออกแบบกิจกรรมที่ถูกต้อง มีผลต่อการนำไปสู่ผลผลิตและผลลัพธ์ที่ต้องการ ดังนั้นการจัดทำโรงการที่ดีย่อมมี
ผลต่อการดำเนินงาน ตั้งแต่เร่ิมต้นจนสิ้นสุดโครงการ 

การวางแผน (Planning) 

การปฏิบัติตามแผน (DO) 

การวางแผน (Planning) 

การประเมินและการ
ปรับปรุงแผน (Action) 

วัตถุประสงค์ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

444 

ความรูความรูความรูความรูเกี่ยวกับบริบทพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใตเกี่ยวกับบริบทพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใตเกี่ยวกับบริบทพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใตเกี่ยวกับบริบทพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต
และพัฒนาการการแกไขปญหาจังหวัดชายแดนภาคใตและพัฒนาการการแกไขปญหาจังหวัดชายแดนภาคใตและพัฒนาการการแกไขปญหาจังหวัดชายแดนภาคใตและพัฒนาการการแกไขปญหาจังหวัดชายแดนภาคใต    
 

การศึกษาสภาพปัญหาความไม่สงบของ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ในปัจจุบันสถานการณ์ความรุนแรง
ในพ้ืนที่ 3 จชต. เป็นปัญหาที่สั่งสมมายาวนานมีความละเอียดอ่อน ซับซ้อน และเชื่อมโยงกันในหลายๆมิติ ทั้ง
ความไม่เข้าใจ ในวัฒนธรรม การดำเนินนโยบายบางประการของรัฐที่ไม่สอดคล้องกับอัตลักษณ์ในพื้นที่ ได้
ก่อให้เกิดปัญหาทั้งระดับวัฒนธรรม ซึ่งเป็นเรื่องของจิตใจหรืออุดมการณ์ และปัญหาระดับโครงสร้าง ที่เป็น
พื้นฐานของจังหวัดชายแดนภาคใต้ทั้งเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม รวมทั้งปัญหาระดับผิวหน้า อันเป็นอาการท่ี
แสดงออกในรูปแบบต่าง ๆ โดยเฉพาะการก่อเหตุร้ายรายวันเริ่มบานปลายขึ้น ส่งผลให้ชีวิตความเป็นอยู่ของ
คนในพื้นที่เกิดความเปลี่ยนแปลงไปในทิศทางที่ลดลง สภาพสังคม โดยทั่วไปก็ไม่เกิดการพัฒนา ด้วยเหตุน้ี
หลายฝ่ายทั้งภาครัฐเอง หรือภาคประชาสังคมก็ดีต่างให้ความสำคัญกับการแก้ไขปัญหาเพื่อให้เหตุการณ์ตา่งๆ 
คลี่คลายลง และเพื่อให้สภาพชีวิตและสังคมเกิดการพัฒนาไปในทางที่ดีขึ้น ในการแก้ไขปัญหาและพัฒนา
จังหวัดชายแดนภาคใต้ที ่ผ่านมาหลายฝ่ายได้เข้ามามีส่วนร่วมในการเสริมสร้างสันติสุขในพื้นที่ด้วยวิธี ท่ี
หลากหลายบนฐานความคิดความเชื่อมีแนวคิด แนวทางปฏิบัติและอุดมการณ์ที่มีลักษณะเฉพาะของหน่วยงาน
หรือองค์กรนั้น ๆ 

 

ภูมิหลังของสภาพปัญหาความไม่สงบของ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ในปัจจุบัน 
 

ปัญหาความไม่สงบใน 3 จชต. เกิดขึ้นและทวีความขัดแย้งมาตลอดระยะเวลาหลายทศวรรษ โดยมี
สาเหตุมาจากภูมิหลังทางประวัติศาสตร์ ระหว่างชาวมาเลมุสลิม (Malay Muslim) และกลุ่มรัฐผู้มีอำนาจ 
เนื่องจากสนธิสัญญาอังกฤษ-สยาม (Anglo-Siamese) ในปี พ.ศ. 2452 ที่ก่อให้เกิดการแบ่งแยกกลุ่มชนใน
พื้นที่ทางใต้ของสยามเป็นสองสัญชาติคือสยามและมาเลเซียนับได้ว่าเป็นการสูญเสียตัวตนของรัฐปาตานีและ
ผู้คนในพื้นท่ีนี้ นอกจากนี้หลักฐานทางประวัติศาสตร์หลายชิ้นยังชี้ให้เห็นว่า ภาครัฐได้พยายาม บังคับกลุ่มคนท่ี
ใช้ภาษาปาตานีมาเลให้เปลี่ยนมาใช้ภาษาไทยแทน ซ่ึงส่งผลโดยตรง ต่อการใช้ภาษาเขียนและภาษาพูดของคน
ในพ้ืนที่ ท้ังยังออกกฎหมายที่ไม่สอดรับกับวิถีชีวิตของชาวมุสลิมซ่ึงคิดเป็นร้อยละ 65 ของคนในพื้นท่ี จนทำให้
เกิดความไม่เข้าใจกันและพัฒนาเป็นความขัดแย้งและการต่อต้านในรูปแบบต่าง ๆ ต่อมา มากไปกว่านั้นการ
ปกครองผู้คนในพื้นที่นี้โดยเจ้าหน้าที่ของรัฐตั้งแต่อดีต จนถึงปัจจุบันล้วนดำเนินไปด้วยการควบคุมเชิงอำนาจ
จนเกิดเป็นแนวปฏิบัติกล่าวคือ มุ่งเน้นความสะดวกของตนเองมากกว่าการปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเป็นข้ัน
เป็นตอน และไม่ได้คำนึงถึงสิทธิและเสรีภาพของผู้เกี่ยวข้อง แม้ลักษณะเช่นนี้จะเกิดในหลายภาคส่วนของ
ประเทศไทย แต่กลับไม่ส่งผลร้ายแรงเท่ากับพื้นที ่นี ้ทั ้งนี ้เพราะภาคใต้มีบริบททางสังคมวัฒนธรรมและ
ประวัติศาสตร์ต่างจากภาคอ่ืนๆคือมีชาวไทย มุสลิมเชื้อสายมลายูอยู่ร่วมกันจำนวนมาก โดยกลุ่มคนเหล่าน้ีต่าง



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผนปฏิบตัิการ ศนูยอ์าํนวยการบริหารจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

464 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
ความรูเกี่ยวกับบริบทพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใตความรูเกี่ยวกับบริบทพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใตความรูเกี่ยวกับบริบทพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใตความรูเกี่ยวกับบริบทพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต
และพัฒนาการการแกไขปญหาจังหวัดชายแดนภาคใตและพัฒนาการการแกไขปญหาจังหวัดชายแดนภาคใตและพัฒนาการการแกไขปญหาจังหวัดชายแดนภาคใตและพัฒนาการการแกไขปญหาจังหวัดชายแดนภาคใต    
 
1. ภูมิภาคสามจังหวัดภาคใต้เดิมปกครองโดย 

1.  นครรัฐปัตตานี    2.  รัฐสุลต่านปัตตานี 
3.  ประเทศไทย     4.  ประเทศมาเลเซีย 
 

2. ปัญหาความไม่สงบที่เกิดขึ้นในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้เป็นผลสืบเนื่องมาจากความแตกต่างของ
ประชาชนท่ีเกิดจากอะไร  

1.  เชื้อชาติ ศาสนา     2.  อัตลักษณ์ วัฒนธรรม  
3.  ทัศนคติ ความเชื่อ และพฤติกรรมของท้องถ่ิน 4.  ถูกทุกข้อ 

 
3. การผนวกดินแดนรัฐปัตตานีเข้าเป็นส่วนหนึ่งของอาณาจักรสยาม จากสนธิสัญญา กำหนดเขตแดน

ระหว่างสยามและอังกฤษเมื่อ พ.ศ. 2452 ประกอบกับการปรับโครงสร้างทางการปกครอง โดยการ
รวมศูนย์อำนาจไว้ท่ีส่วนกลางในสมัยใด 

1.  รัชกาลที่ 5  2.  รัชกาลท่ี 6  3.  รัชกาลท่ี 7  4.  รัชกาลท่ี 8 
 
4. นโยบายรัฐนิยม สมัยรัฐบาลใด ที่ปลุกระดมให้คนทั้งชาติต้องทำตัวให้เป็นคนไทย จึงจะถือว่ารักชาติ 

โดยภายใต้นโยบายรัฐนิยมมีการห้ามใช้ภาษามลายูห้ามสวมหมวกแบบมุสลิม ห้ามผู้หญิงใช้ผ้าคลุม
ศีรษะผู้ชายห้ามนุ่งผ้าโสร่ง ให้เปลี่ยนช่ือที่ไม่เป็นไทยให้เป็นไทย ใครฝ่าฝืนต้องถูกจับกุมลงโทษ 

1.  พระยาพหลพลพยุหเสนา   2.  จอมพล ป. พิบูลสงคราม 
3.  หม่อมราชวงศ์เสนีย์ ปราโมช   4.  นายปรีดี พนมยงค์ 

 
5. เหตุการณ์ที่มัสยิดกรือเซะ จังหวัดปัตตานีเหตุการณ์ที่อำเภอตากใบจังหวัดนราธิวาส เกิดขึ้นเม่ือปีใด  

1.  พ.ศ. 2527  2.  พ.ศ. 2537  3.  พ.ศ. 2547  4.  พ.ศ. 2557 
 
 
 
 


